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ハローワークにおける障害者の就職件数が６年連続で過去最高となりました 

（平成２７年度における障害者の職業紹介状況等） 
 
 

石川労働局は、平成 27 年度の障害者の職業紹介状況をとりまとめましたので、公

表します。 

ハローワークを通じた障害者の就職件数は、３年連続して 1,000 件を超え、1,215

件（対前年度比 6.6％増）と、６年連続で過去最高を更新しました。また、就職率も

64.6％（同 2.8 ポイント上昇）と上昇しました。 
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石川労働局職業安定部職業対策課 
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厚生労働省 

石川労働局 Press Release 

石 川 労 働 局 発 表 

平成２８年５月２７日（金） 

ポ イ ン ト 
 

 ○ 新規求職申込件数は 1,882 件で、対前年度比 38 件、2.1%の増となった。【P2】 

障害種別では、精神障害者の割合が全体の 52.1％を占めている。【P6】 
 

○ 就職件数は 1,215 件で、対前年度比 75 件、6.6%の増となった。【P2】 

障害種別では、その他の障害者を除いて、前年度より増加した。【P3～P6】 

（身体障害者 2.4％増、知的障害者 36.6％増、精神障害者 5.1％増、その他の障害者 31.7％減） 

 

 ○ 就職件数を産業別でみると、医療･福祉、製造業、卸売業・小売業の順で多

く、障害種別でみた場合も同様の状況となっている。【P7】 
 

 ○ 就職件数を職業別でみると、運搬・清掃・包装等の職業が最も多く、次に、

事務的職業、生産工程・労務の職業の順で多くなっている。増加率では、サ

ービスの職業（対前年度比 38.0％増）が高くなった。【P8】 

  

  



１．　概況

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

前年度比 (各年度末） 前年度比 前年度比 前年度比

平成18年度 1,085 3.2 1,191 △ 6.3 627 22.7 57.8 9.2

平成19年度 1,131 4.2 1,300 9.2 552 △ 12.0 48.8 △ 9.0

平成20年度 1,192 5.4 1,479 13.8 549 △ 0.5 46.1 △ 2.7

平成21年度 1,390 16.6 1,798 21.6 505 △ 8.0 36.3 △ 9.8

平成22年度 1,417 1.9 1,869 3.9 675 33.7 47.6 11.3

平成23年度 1,553 9.6 1,926 3.0 811 20.1 52.2 4.6

平成24年度 1,778 14.5 2,311 20.0 973 20.0 54.7 2.5

平成25年度 1,747 △ 1.7 2,256 △ 2.4 1,105 13.6 63.3 8.6

平成26年度 1,844 5.6 2,616 16.0 1,140 3.2 61.8 △ 1.5

平成27年度 1,882 2.1 2,423 △ 7.4 1,215 6.6 64.6 2.8

(就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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２．　障害種別の職業紹介状況

（１）　身体障害者

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成18年度 677 △ 0.9 759 △ 10.4 370 18.2 54.7 8.9

平成19年度 635 △ 6.2 786 3.6 304 △ 17.8 47.9 △ 6.8

平成20年度 650 2.4 860 9.4 286 △ 5.9 44.0 △ 3.9

平成21年度 667 2.6 934 8.6 245 △ 14.3 36.7 △ 7.3

平成22年度 607 △ 9.0 880 △ 5.8 306 24.9 50.4 13.7

平成23年度 622 2.5 872 △ 0.9 278 △ 9.2 44.7 △ 5.7

平成24年度 613 △ 1.4 959 10.0 333 19.8 54.3 9.6

平成25年度 616 0.5 934 △ 2.6 327 △ 1.8 53.1 △ 1.2

平成26年度 576 △ 6.5 1,029 10.2 337 3.1 58.5 5.4

平成27年度 601 4.3 902 △ 12.3 345 2.4 57.4 △ 1.1

(就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（２）　知的障害者

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成18年度 159 4.6 209 1.0 113 3.7 71.1 △ 0.6

平成19年度 164 3.1 198 △ 5.3 109 △ 3.5 66.5 △ 4.6

平成20年度 170 3.7 210 6.1 100 △ 8.3 58.8 △ 7.7

平成21年度 205 20.6 272 29.5 86 △ 14.0 42.0 △ 16.8

平成22年度 195 △ 4.9 282 3.7 92 7.0 47.2 5.2

平成23年度 191 △ 2.1 264 △ 6.4 123 33.7 64.4 17.2

平成24年度 225 17.8 306 15.9 133 8.1 59.1 △ 5.3

平成25年度 186 △ 17.3 269 △ 12.1 155 16.5 83.3 24.2

平成26年度 203 9.1 316 17.5 131 △ 15.5 64.5 △ 18.8

平成27年度 200 △ 1.5 254 △ 19.6 179 36.6 89.5 25.0

(就職件数及び新規求職申込件数の推移）
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（３）　精神障害者

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成18年度 242 - 221 - 141 - 58.3 -

平成19年度 314 29.8 305 38.0 136 △ 3.5 43.3 △ 15.0

平成20年度 359 14.3 404 32.5 155 14.0 43.2 △ 0.1

平成21年度 490 36.5 579 43.3 167 7.7 34.1 △ 9.1

平成22年度 583 19.0 683 18.0 268 60.5 46.0 11.9

平成23年度 692 18.7 753 10.2 394 47.0 56.9 10.9

平成24年度 876 26.6 992 31.7 483 22.6 55.1 △ 1.8

平成25年度 875 △ 0.1 986 △ 0.6 598 23.8 68.3 13.2

平成26年度 980 12.0 1,192 20.9 631 5.5 64.4 △3.9

平成27年度 981 0.1 1,166 △ 2.2 663 5.1 67.6 3.2

(就職件数及び新規求職申込件数の推移）

141  136  

155  167  

268  

394  

483  

598  
631  

663  

242  

314  

359  

490  

583  

692  

876  875  

980  981  

0

200

400

600

800

1,000

18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 

（件） 

年次推移 

新規求職申込件数 

就職件数 

5



（４）　その他の障害者

（件、人、％、％ポイント）

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③／①）

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成18年度 7 - 2 - 3 - 42.9 -

平成19年度 18 157.1 11 450.0 3 0.0 16.7 △ 26.2

平成20年度 13 △ 27.8 5 △ 54.5 8 166.7 61.5 44.8

平成21年度 28 115.4 13 160.0 7 △ 12.5 25.0 △ 36.5

平成22年度 32 14.3 24 84.6 9 28.6 28.1 3.1

平成23年度 48 50.0 37 54.2 16 77.8 33.3 5.2

平成24年度 64 33.3 54 45.9 24 50.0 37.5 4.2

平成25年度 70 9.4 67 24.1 25 4.2 35.7 △ 1.8

平成26年度 85 21.4 79 17.9 41 64.0 48.2 12.5

平成27年度 100 17.6 101 27.8 28 △ 31.7 28.0 △ 20.2

　※「その他の障害者」とは、発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である。

（５）　就職件数等における障害種別の割合（平成27年度）
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３．　産業別の就職状況　（平成27年度）

　（１）　概況

　（２）　障害種別の状況

※数値は産業別構成比（％）。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。

区分　　 構成比 前年度比
項目 （％） （％）

産
　
　
　
業

ＡＢ 農業・林業・漁業 1.1 5 3 5 0 △ 40.9
C 鉱業・採石業等 0.0 0 0 0 0 -
D 建設業 3.3 18 0 21 1 37.9
E 製造業 16.0 56 39 96 4 11.4
F 電気・ガス・熱供給・水道業 0.2 2 0 0 0 100.0
G 情報通信業 2.0 4 1 18 1 60.0

産 H 運輸業・郵便業 3.7 23 2 19 1 △ 35.7
I 卸売業・小売業 12.4 43 16 88 4 11.0
J 金融業・保険業 1.3 13 0 3 0 14.3
K 不動産業・物品賃貸業 1.1 3 3 7 0 85.7
L 学術研究、専門・技術サービス 2.5 10 1 17 2 42.9

業 Ｍ 宿泊業・飲食サービス業 6.5 27 14 36 2 36.2
Ｎ 生活関連サービス業・娯楽業 2.8 4 9 21 0 70.0
Ｏ 教育・学習支援業 1.6 6 3 10 0 46.2
Ｐ 医療・福祉 34.3 85 69 254 9 2.0
Ｑ 複合サービス業 1.9 5 4 14 0 91.7
Ｒ サービス業 6.5 24 13 39 3 △ 24.0
ＳＴ 公務・その他 2.9 17 2 15 1 2.9
合計 100.0 345 179 663 28 6.6
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４．　職業別の就職状況　（平成27年度）

（１）　概況

（２）　障害種別の状況

※数値は産業別構成比（％）。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。

区分　　 構成比 前年度比
項目 （％） （％）

Ａ 管理的職業 0.1% 0 0 1 0 △ 66.7

Ｂ 専門的・技術的職業 7.0% 41 2 41 1 9.0

Ｃ 事務的職業 17.8% 83 9 119 5 5.9

Ｄ 販売の職業 5.3% 16 7 39 2 △ 7.2

Ｅ サービスの職業 12.3% 38 31 75 5 38.0

Ｆ 保安の職業 0.8% 8 0 2 0 △ 37.5

Ｇ 農林漁業の職業 1.4% 5 5 7 0 △ 22.7

Ｈ 生産工程の職業 14.1% 42 26 101 3 13.2

Ｉ 輸送・機械運転の職業 3.3% 25 0 14 1 11.1

J 建設・採掘の職業 1.6% 6 0 11 3 11.1

K 運搬・清掃・包装等の職業 36.3% 81 99 253 8 1.6

100.0% 345 179 663 28 6.6
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１．解雇数の推移

上半期 下半期 うち短時間 うち短時間 うち短時間

平成23年度 14 7 7 10 0 3 1 1 0

平成24年度 29 21 8 8 4 8 2 13 1

平成25年度 6 3 3 4 0 2 1 0 0

平成26年度 13 9 4 9 0 2 0 2 1

平成27年度 55 46 9 18 9 6 4 31 31

２．理由別解雇数
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